Nitekim Medine'nin büyük âlimlerinden Mâliki mezhebinin kurucusu Malik b. Enes'in (v.179/795), *Muvatta'*ı okuturken kızının da dersleri takip ettiği ve öğrencilerin okuma esnasında yaptıkları hataları, babasını uyararak düzelttiği nakledilmektedir.¹⁰ Aynı şekilde Yezîd b. Hârûn'un (v. 206/821) da yaşının ilerlemesi sonucu gözleri görmez bir hâl alınca, şüphe ettiği rivâyetleri, yanında bulunan cariyesine kontrol ettirdiği bilgisi, kaynaklarda yerini almıştır.¹¹

Altıncı asrın önemli hadisçileri arasında yer alan ve aynı zamanda bu çalışmada söz konusu edilecek olan kadın râvilerin çoğunun da hocası konumundaki Şuhde bt. Ahmed el-İberi'ye (v. 574/1178), hanımlar arasında ilmiyle şöhret bulduğundan 'fahru'n-nisa', yazısı güzel olup birçok kitap istinsah ettiğinden dolayı da 'kâtibe' lâkabı verilmiştir.¹² Sekiz yaşlarındaiken başladığı hadis

⁸ Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman, *es-Sünen* (neşr. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-II, Dîmaşk, 1328/2007, Mukaddime 43, Çakan, İsmail Lütüfî, *Hadis Edebiyatı*, İFAV Yay., İstanbul, 2011, s. 41.

⁹ Aydınlı, Abdullah, 'Amre bt. Abdurrahman', *DİA*, 1991, c. III, s. 95-96.

¹⁰ İbnü'l-Hâc, Muhammed b. Muhammed el-Abderî, *el-Medhal*, Kahire, 1401/1981, I, 215; Özafşar, M. Emin, *Hadis Kültür Yazıları*, Ankara, 2015, s. 91.

¹¹ Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, *Târîhu Bağdât* (neşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), I-XVII, Beyrut, 2001/1422, XVI, 495. Özafşar, *a.g.e.*, s. 91.

¹² Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Siyeru A'lâmi'n-nübelâ* (neşr. Şuayb el-Arnâvut ve dğr.), Beyrut 1410/1990, XX, 542-543; *el-İber fî haberi men ğaber*, (neşr. Muhammed Saîd b. Besyûnî Zağlûl), I-IV, Beyrut, 1405/1985, III, 65-66; İbnü'l-İmâd, Abdülhay b. Ahmed, *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, (neşr. Abdülkâdir el-Arnâvut ve dğr.), I-X, Beyrut, 1406/1986, VI, 410.

tedrisine, doksan küsur yıllık ömrü boyunca devam etmiştir.¹³ Uzun ömrü sayesinde Bağdat'taki en âli¹⁴ ve en muteber isnad zincirine sahip olduğundan 'müsnidetü'l-Irak' diye de şöhret bulan Şuhde'ye, talebe olmak, ondan icazet alıp hadis rivâyet etmek gayesiyle değişik bölgelerden meşhur simalar Bağdat'a gelmişlerdir.

görmemiş bilakis öğünerek bu kadınların beğeni ve güvenlerine mazhar olduklarını ifade etmiştir.¹⁷ Pek çok meşhur hadis âlimi, hocalarının isimlerini ve biyografilerini derledikleri mucem-meşyeha türü eserlerinde ilim tahsil ettikleri kadın hocalarına da yer vermişlerdir.

Hatib el-Bağdadî (v. 463/1071), *Tarihu Bağdât*'ın sonunda biyografilerine yer verdiği otuz iki kadın muhaddisin beş tanesinden bizzat hadis dinlemiş diğerlerinden ise hocaları vasıtasıyla rivâyette

¹³ Şühde el-Kâtibe, Şühde bt. Ahmed b. Ferec, *el-Umde mine'l-fevâid ve'l-âsâri's-sihâh ve'l-ğarâib fi Meşyahati Şühde* (nşr. Rifat Fevzi Abdülmuttalib), Kahire 1415/1994, s. 86-87, 152-153, 155, ayrıca bkz. Neşredenin girişi, s. 5-16.

¹⁴ Âli İsnad, aynı metnin birkaç isnadından veya metinleri farklı da olsa birkaç isnaddan ilk kaynağa, diğerlerine oranla da az râvi ile ulaşan isnad için kullanılan bir kavramdır. Bkz. Aydın, Abdullah, *Hadis Istılahları Sözlüğü*, Hadisevi, İstanbul, 2006, s.155.

¹⁵ Zehebî, *Siyer*, XX, 542; Tekineş, Ayhan, 'Şuhde el-Katibe', *DİA*, 2010, c. XXXIX, s. 252-253.

¹⁶ Kandemir, Yaşar, 'Münziri', *DİA*, XXXII, s. 35.

¹⁷ Özafşar, *a.g.e.*, s. 99.

bulunmuştur.¹⁸ *el-Ensâb* isimli eseriyle tanınan meşhur tarihçi ve hadis hafızı Abdulkerim b. Muhammed es-Semânî (v. 562/1166) *et-Tahbîr fi'l-mucemi'l-kebîr*'inin sonunda hanım hocalarına özel olarak ayırdığı bölümde sema, kitabet veya icazet yoluyla hadis aldığı 70 kadın muhaddisi zikretmiştir.¹⁹ İbn Asakir'in (v. 571/1176), kadın hocalarına ayırdığı *Mucemu'n-nisvan* adlı eserinde seksen küsur kadın yer alırken²⁰ Zehebî (v. 748/1348) ise *Mucemu'l-kebîr*'inde yüz yüze görüştüğü ve icazet aldığı yüz beş kadını kaydetmiştir.²¹ İbn Hacer'in (v. 852/1449) on yedisi kıraat ve sema ile otuz altısı icazet vasıtasıyla olmak üzere toplam elli üç kadından hadis aldığı tespit edilmiştir.²² Sehavî'nin (v. 902/1497) elli birinden icazet yirmi dokuzundan icazet dışı bir yolla ilmî anlamda istifade ettiği seksen tane kadın hocası mevcuttur.²³

Hicri on üçüncü asra kadar kadın muhaddislerin hadis ilmindeki gayretlerinden örnekler sunan Meşhur b.

Saliha bir kadın olan ve iffetiyle hadis meclislerinden geri kalmayan Aynüşşems, Ziyâeddin el-Makdisî, Birzâlî, Takiyyüddîn b. İzz başta olmak üzere pek çok muhaddise hadis okutmuş, Abdulvâsi' el-Ebherî, Fahrüddîn Ali b. Buhârî gibi âlimlere de icazet vermiştir.⁹⁴ Münzirî de "Ümmü'n-Nûr Aynüşşems bt. Ahmed, bize tüm mesmuâtının icazetini İsbahân'da 609/1212 senesi Safer ayında verdi." sözleriyle bu hanım muhaddisin, hocaları arasında olduğunu belirtmektedir.⁹⁵

**Sittü'l-Ketebe bt. Ebu'l Bekâ Yahya b. Ali el-Bağdadî
(v. 610/1213)**

Kaynaklarda hakkında çok az bilgi bulunan Sittü'l-Ketebe bt. Yahya, 15 Cemâziyelâhir 610 senesinde Bağdat'ta 93 yaşında iken vefat etmiştir. Sittü'l-Ketebe, 525/1131 senesinde Bağdat'ta Ebu'l-İzz Sabit b. Mansur el-Kilî (v. 529/1135)'den semâ'da bulunmuştur.⁹⁶ Münzirî, Sittü'l-Ketebe bt. Yahya'nın 608/1212 Şevval ayında kendisi için Bağdat'tan bir icazet yazdığını belirterek bu hanımın da icazet aldığı hocaları arasında olduğunu vurgulamıştır.⁹⁷

Hafsa bt. Ahmed b. Muhammed (v. 612/1215)

Hafsa bt. Ahmed, Münzirî'nin Dimaşk'ta mülaki olup semâ'da bulunduğu Ebu'l-Berekât Davud b. Ahmed (v. 616/1219) isimli hocasının kız kardeşidir. Hafsa da erkek kardeşi gibi fakih Ebu'l-Fadl Muhammed b. Ömer b. Yûsuf el-Urmevî'den ders okumuştur.⁹⁸ Münzirî'nin Hafsa tarafından 608/1212 senesi Şevval ayında yazılan bir icazeti mevcuttur. Hafsa, Muharrem ayının başlarında 612/1215 senesinde Bağdat'ta vefat etmiştir.⁹⁹

⁹³ Zehebî, *Siyer*, XXII, 23-24; Meşhûr b. Hasan, *a.g.e.*, 97.

⁹⁴ Zehebî, *Siyer*, XXII, 23.

⁹⁵ Münzirî, *a.g.e.*, II, 273.

⁹⁶ Münzirî, *a.g.e.*, II, 280; Zehebî, *Târihu'l-İslâm*, XLIII, 367.

⁹⁷ Münzirî, *a.g.e.*, II, 280.

⁹⁸ Münzirî, *a.g.e.*, II, 471.

⁹⁹ Münzirî, *a.g.e.*, II, 324; Zehebî, *Târihu'l-İslâm*, XLIV, 101.

Lâmîa bt. Ebû Bekir el-Mübârek b. Kâmil (v. 613/1217)

Münzirî'nin icazet aldığı kadın hocalarından biri olan, “sabah ışığı” ve “göz nuru” şeklinde lakaplanan Lâmia, 533/1139 senesi Ramazan ayının 9. gecesi dünyaya gelmiştir.¹⁰⁰ Döneminin önemli hadis âlimlerinden olan babası Ebû Bekr el-Mübârek, Lâmia'ya, Ebû Hafs Ömer b. Hamd el-Bendenîcî, Ebu Sa'd Ahmed b. Muhammed, Ebû Gâlib Muhammed b. Dâye, Ebu'l-Berekât Abdulbâki b. Ahmed, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Tâhir ve Ebu'l-Fadl Muhammed b. Ömer el-Urmevî'nin sema' meclislerine götürerek onun çok küçük yaşlarda iken hadis tedrisine başlamasını sağlamıştır. 608/1212 yılı Şevvâl ayında Bağdat'tan Münzirî'ye icazet yazan Lamia, 17 Zilhicce 613 tarihinde vefat etmiş ve aynı gün defnedilmiştir.¹⁰¹

Zeynep bt. Abdurrahman b. Hasan eş-Şe'rî (v. 615/1218)

Horasan diyarının uzun ömürlü kadın hadis âlimlerinden Ümmü Müeyyede künyeli Zeynep bt. Abdurrahman, Ebû Muhammed İsmail b. Ebu'l-Kâsım, Zâhir b. Tâhir ve kardeşi Vecih b. Tâhir, Abdulmünim b. el-Kuşeyrî, Muhammed b. İsmail el-Farisî, Abdullah b. Muhammed el-Furâvî, Fatıma bt. Ali b. Ze'bel, Fatıma bt.

Abdurrahman, *el-Muhallisiyyât*, (nşr. Nebil Sa 'duddin Cerrâr), Daru'n-Nevâdir, Beyrut, 1429/2008.

¹²² Zehebî, *Târihu'l-İslâm*, XLV, 246.

¹²³ Bkz. Hüseyin b. İsmail el-Mehâmîlî, *Emâlî el-Mehâmîlî*, (nşr. İbrahim İbrahim el-Kaysi), el-Mektebetü'l-İslamiyye, Ammân, 1412/1991, s. 45.

¹²⁴ Münzirî, *a.g.e.*, III, 239-240; Zehebî, *el-İber*, III, 197; İbn Tağriberdî, *a.g.e.*, VI, 243; İbnu'l-İmâd, *a.g.e.*, VII, 209.

him b. Mesud el-Huveyzî hadis rivâyet etmiştir. Münziri'nin de bu kadın hocadan icazeti bulunmaktadır.¹²⁵

**Âmine bt. Muhammed b. Ahmed b. Kudame el-Makdisî
(v. 631/1234)**

555/1160 senesinde Hanbelîlerin yoğunlukta yaşadığı Dımaşk'ın Kasiyûn Dağı eteklerinde kurulan Sâlihiyye mahallesinde dünyaya gelen Âmine bt. Muhammed, Makdisî ailesinin önemli temsilcilerinden fakih Ebû Ömer Muhammed b.

- Aydınlı, Abdullah, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, Hadisevi, İstanbul, 2006.
- , 'Amre bt. Abdurrahman', *DİA*, 1991
- Bolelli, Nusrettin, *Kadınların Hadis İlmindeki Yeri*, MÜİFV Yayınları, İstanbul, 1998.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil, *Sahîhu'l-Buhârî* (neşr. Mektebetu Dâri's-Selâm), Riyâd, 1419/1999
- Çakan, İsmail Lütfi, *Hadis Edebiyatı*, İFAV Yay., İstanbul, 2011
- Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman, *es-Sünen* (neşr. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-II, Dımaşk, 1328/2007
- Dümeynî, Misfir b. Gurmullah, *Hadiste Metin Tenkidi Metodları*, (çev. İlyas Çelebi, Adil Bebek, Ahmet Yücel), Kitabevi, İstanbul, 1997.
- Ebû Şâme, Abdurrahman b. İsmail el-Makdisî, *ez-Zeyl ala'r-Ravzateyn-Terâcimu ricâli'l-karneyn es-sâdis ve's-sâbi'* (neşr. İzzet Attâr el-Hüseynî), Beyrut, 1974.
- Eren, Mehmet, *Hadis İlminde Rical Bilgisi ve Kaynakları*, İSAM Yayınları, İstanbul, 2012.
- , "Kadınların Hadis İlmine Katkıları", *AÜİFD*, XLIV, s.1, 2003.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, *Târîhu Bağdât* (neşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), I-XVII, Beyrut, 2001/1422.
- İbn Hallikân, Ahmed b. Muhammed el-İrbilî, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi'z-zamân*, (neşr. İhsân Abbâs), I-VIII, Beyrut, 1398/1978
- İbn Nukta, Ebû Bekr Muhammed b. Abdülğani, *et-Takyîd li ma'rifeti ruvâti's-sünen ve'l-mesânîd* (neşr. Ebû İdrîs Şerîf b. Sâlih), Beyrut, 1435/2014.

- İbn Tağrıberdî, Ebü'l-Mehâsin Yûsuf el-Atabekî, *en-Nücümü'z-zâhire fî mülûki Mısr ve'l-Kâhire* (neşr. Muhammed Hüseyin Şemsüddîn) , I-XVI, Beyrut, 1992.
- İbnü'l-İmâd, Abdülhay b. Ahmed, *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, (neşr. Abdülkâdir el-Arnâvut ve dğr.), I-X, Beyrut, 1406/1986.
- İbnü'l-Buhârî, Ali b. Ahmed el-Makdisî, *Meşyahatü İbni'l-Buhârî* (neşr. Avaz İtkî), Mekke, 1419/1999.
- İbnü'l-Hâc, Muhammed b. Muhammed el-Abderî, *el-Medhal*, I-VI, Kahire, 1401/1981
- İbnü's-Sâbûnî, Muhammed b. Ali b. Mahmûd, *Tekmiletü İkmâli'l-İkmâl* (neşr. Mustafa Cevâd), Bağdâd, 1377/1957
- Kandemir, Yaşar, 'Münziri', *DİA*, XXXII,
- el-Mehâmîlî, Hüseyin b. İsmail, *Emâlî el-Mehâmîlî*, (nşr. İbrahim İbrahim el-Kaysî), el-Mektebetü'l-İslamiyye, Ammân, 1412/1991.
- Meşhûr b. Hasan, *'Înâyetü'n-nisâ'*, Suudi Arabistan, 1414/1994
- el-Muhallis, Ebû Tahir Muhammed b. Abdurrahman, *el-Muhallisiyyât*, (nşr. Nebîl Sa 'duddîn Cerrâr), Dâru'n Nevâdir, Beyrut, 1429/2008.
- es-Sem'ânî, Abdülkerim b. Muhammed, *et-Tahbîr fi'l-Mu'cemi'l-kebir* (nşr. Münîre Nâcî), I-II, Bağdât, 1395/1975
- Münziri, Abdülazîm b. Abdülkavî, *et-Tekmile li-Vefeyât'in-nakale* (neşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), I-IV, Beyrut, 1405/1984.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyin el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim* (neşr. Dâru Kurtuba), Beyrut, 1430/2009
- Özafşar, M. Emin, *Hadis Kültür Yazıları*, Ankara, 2015.

- Özcan, Hayriye Betül, “Memlûklüler Döneminde Hanımlar ve Seha-
vi'nin Hanım Hocaları”, *IV. TLÇK Bildiriler Kitabı*, Kütahya,
2015, s. 34-38
- Suyûti, Abdurrahman b. Ebû Bekr, *Tedribu'r-râvî fî şerhi Takrîbi'n-
Nevevî* (neşr. Bedî' es-Seyyid el-Lehhâm), I-II, Dımaşk,
1426/2005
- Şühde el-Kâtibe, Şühde bt. Ahmed b. Ferec, *el-Umde mine'l-fevâid
ve'l-âsâri's-sihâh ve'l-ğarâib fî Meşyahati Şühde* (nşr. Rıfat
Fevzî Abdülmuttalib), Kahire 1415/ 1994.
- Takıyyüddîn el-Fâsî, Muhammed b. Ahmed, *Zeylû't-Takyid li
ma'rifeti ruvâti's-sünen ve'l-mesânîd* (neşr. Muhammed Sâlih
b. Abdülazîz), I-III, Mekke, 1418/1997
- Tekineş, Ayhan, ‘Şuhde el-Katibe’, *DİA*, 2010
- Yılmaz, Muhammet, *Kadın Hadisçiler*, Araştırma yayınları, Ankara,
2008
- Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Târîhu'l-İslâm ve ve-
feyâü'l-meşâhîri ve'l-A'lâm* (neşr. Ömer Abdüsselâm Tedmurî),
I-LIII, Beyrut, 1410/1990.
- , *el-İber fî haberi men ğaber*, (neşr. Muhammed Saîd
b. Besyûnî Zağlûl), I-IV, Beyrut, 1405/1985.
- , *Siyeru A'lâmi'n-nübelâ* (neşr. Şuayb el-Arnâvut ve dğr.), I-
XXV, Beyrut 1410/1990.
- , *Mu'cemu's-şuyûh* (nşr. Rûhiyye Abdurrahman), Beyrût,
1410/1990